资产经营公司股东就本次交易针对桂容提出异议、其他权利主张、诉讼或仲裁时，白云

电气集团将对桂林电容可能遭受的损失承担赔偿责任，确保桂林电容不会因为出现的纠

纷、诉讼、仲裁遭受经济损失。在本次交易完成后，桂林容兴仍持有桂林电容 0.052%

股权，对应吴振全代刘伯仁持有的桂林容兴股权所对应的桂林电容股权；桂林容高仍持

有桂林电容 0.103%股权，对应莫阳生代黄开凡、丁秋婵持有的桂林容高股权所对应的

桂林电容股权；桂林容盛仍持有桂林电容 0.054%股权，对应岳毅强代李栩、罗旭明持

有的桂林容盛股权所对应的桂林电容股权。

根据白云电器第五届董事会第十二次会议决议，桂林容兴、桂林容高、桂林容盛3

家资产经营公司调减向白云电器出售桂林电容股权比例的情况如下：

资产经营

公司名称

原拟出售桂林电容股权

的比例

调减后拟出售桂林电容

股权的比例
调减比例

2-1-14

桂林容兴 1.872% 1.820% 0.052%

桂林容高 1.705% 1.602% 0.103%

桂林容盛 2.144% 2.090% 0.054%

合计 5.721% 5.512% 0.209%

交易对方调减的出售给白云电器的标的资产与原标的资产所对应的桂林电容交易

作价、资产总额、资产净额及营业收入情况如下：

项目 股权比例 交易作价（元） 资产总额（元） 资产净额（元） 营业收入（元）

调减标的

资产对应

值

0.209% 2,527,321 2,789,653.31 1,298,839 1,477,810.06

原标的资

产对应值
80.589% 975,456,903 1,336,041,807.39 622,049,995  707,763,943.15

占比 0.259% 0.259% 0.209% 0.209% 0.209%

根据《重组管理办法》的规定及中国证监会《上市公司监管法律法规常见问题与解

答修订汇编》的规定，因调减的出售给白云电器的桂林电容股权所对应的交易作价、资

产总额、资产净额及营业收入占原标的资产相应指标总量的比例均不超过 20%，且调

减标的资产对交易标的的生产经营不构成实质性影响，因此前述方案调整不构成对重组

方案的重大调整。

六、本次交易对于上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

根据本次拟购买资产的交易价格和交易方式进行测算，本次拟购买资产交易总金额

为 97,292.96 万元，其中交易金额的 36.55%以现金方式进行支付，预计上市公司本次

将新增发行约 33,640,648 股股份，本次重组完成后，上市公司的股权结构变化情况如

下：

股东名称
本次重组前 本次重组后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

胡明高 72,003,672 17.60% 72,003,672 16.26%

胡明森 72,003,672 17.60% 72,003,672 16.26%

胡明聪 72,003,672 17.60% 72,003,672 16.26%

2-1-15

胡明光 43,202,203 10.56% 43,202,203 9.76%

胡合意 28,801,469 7.04% 28,801,469 6.51%

白云电气集团 - - 33,640,648 7.60%

A 股其他股东 121,085,312 29.60% 121,085,312 27.35%

上市公司总股本 409,100,000 100.00% 442,740,648 100.00%

本次交易前，胡氏五兄妹持有上市公司 70.40%股权，为上市公司控股股东和实际

控制人；根据测算，本次重组完成后，胡氏五兄妹及其一致行动人持有上市公司 72.65%

股权，胡氏五兄妹仍为上市公司控股股东和实际控制人。因此，本次发行股份不会导致

上市公司控制权发生变化。

（二）对上市公司主营业务的影响

本次交易完成后，上市公司的业务将从产品线、应用的电力系统相关领域及客户结

构等方面得到拓展，主营业务由成套开关设备扩充至电力电容器产品，产品应用范围也

从配电和用电侧向输变电领域延伸，客户结构方面，因桂林电容主要客户为国家电网、

南方电网，所以电网公司类客户的收入占比将显著提升，上述都将提升上市公司业绩规

模，并进一步增强盈利能力。

（三）对上市公司盈利能力的影响

根据上市公司财务报告及备考审阅报告，本次交易前后上市公司盈利能力情况如

下：

单位：万元

项目

2017 年 1-9 月 2017 年 1-5 月 2016 年度

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

营业收入 100,920.08 148,021.04 47,673.95 69,711.92 136,406.55 207,182.94

营业成本 75,217.77 102,550.94 35,194.19 47,630.74 96,560.16 138,977.85

[…]

扣除非经常性损益后的净利润 17,877.18 万元。

白云电气集团承诺标的公司在业绩承诺期任一年末的实际净利润大于或等于当年

的承诺净利润，则该年度白云电气集团无需对白云电器进行补偿，且超出承诺净利润的

部分在业绩承诺期内此后年度实际净利润未达到承诺净利润时可用于弥补差额。若标的

公司在业绩承诺期任一年末当年累计实际净利润小于当年累计承诺净利润，则白云电气

集团应按照以下方式对上市公司进行补偿：

当年应补偿的股份数量＝（截至当期期末累积承诺净利润数－截至当期期末累积实

2-1-55

现净利润数）÷业绩承诺期累计承诺净利润数总和×（标的资产的交易价格÷本次发行

价格）－已补偿股份数量－已补偿的现金金额÷本次发行价格。白云电气集团自本次交

易中取得的股份不足以补偿的，则股份不足的差额部分由白云电气集团以现金进行补

偿。现金补偿金额的计算方式为：股份不足部分的现金补偿金额＝（当年应补偿的股份

数量－白云电气集团剩余可用于补偿的白云电器股份数）×本次发行价格。上述计算结

果小于 0 时，按 0 取值。

在上述业绩承诺期限届满后，上市公司聘请具备证券业务资格的会计师事务所对标

的资产进行减值测试并出具《减值测试报告》，如果标的公司 80.380%股权的期末减值

额＞业绩承诺期内已补偿的股份总数×本次发行的发行价格＋业绩承诺期内已经补偿

的现金总额，则白云电气集团需向上市公司另行补偿。应补偿的金额＝标的公司

80.380%股权的期末减值额－在业绩承诺期内因实际净利润未达到承诺净利润时已支

付的补偿额。前述标的资产期末减值额为本次交易标的资产交易价格减去标的资产在业

绩承诺期期末的评估值（假设自交割日至减值测试基准日期间标的资产未受到股东增

资、减资、接受赠与以及利润分配的影响）。

减值测试补偿时，应补偿的金额应先由白云电气集团以股份补偿。股份补偿数量＝

应补偿的金额÷本次发行价格。若白云电气集团剩余的白云电器股份数不足以补偿的，

则股份不足的差额部分由白云电气集团以现金进行补偿。股份不足部分的现金补偿金额

＝应补偿金额－白云电气集团剩余的白云电器股份数×本次发行价格。

白云电气集团向上市公司支付的业绩补偿及减值测试补偿的总额合计不超过本次

交易标的资产的交易价格，即不超过 972,929,582 元。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

根据本次拟购买资产的交易价格和交易方式进行测算，本次拟购买资产交易总金额

为 97,292.96 万元，其中交易金额的 36.55%以现金方式进行支付，预计上市公司本次

将新增发行约 33,640,648 股股份，本次重组完成后，上市公司的股权结构变化情况如

下：

股东名称
本次重组前 本次重组后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

2-1-56

胡明高 72,003,672 17.60% 72,003,672 16.26%

胡明森 72,003,672 17.60% 72,003,672 16.26%

胡明聪 72,003,672 17.60% 72,003,672 16.26%

胡明光 43,202,203 10.56% 43,202,203 9.76%

胡合意 28,801,469 7.04% 28,801,469 6.51%

白云电气集团 - - 33,640,648 7.60%

A 股其他股东 121,085,312 29.60% 121,085,312 27.35%

上市公司总股本 409,100,000 100.00% 442,740,648 100.00%

本次交易前，胡氏五兄妹持有上市公司 70.40%股权，为上市公司控股股东和实际

控制人；根据测算，本次重组完成后，胡氏五兄妹及其一致行动人持有上市公司 72.65%

股权，胡氏五兄妹仍为上市公司控股股东和实际控制人。因此，本次发行股份不会导致

上市公司控制权发生变化。

（二）对上市公司主营业务的影响

本次交易完成后，上市公司的业务将从产品线、应用的电力系统相关领域及客户结

构等方面得到拓展，主营业务由成套开关设备扩充至电力电容器产品，产品应用范围也

从配电和用电侧向输变电领域延伸，客户结构方面，因桂林电容主要客户为国家电网、

南方电网，所以电网公司类客户的收入占比将显著提升，上述都将提升上市公司业绩规

模，并进一步增强盈利能力。

（三）对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司财务报告及备考审阅报告，本次交易前后上市公司盈利能力情况如

下：

单位：万元

项目

2017 年 1-9 月 2017 年 1-5 月 2016 年度

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

营业收入 100,920.08 148,021.04 47,673.95 69,711.92
136,406.5

5
207,182.94

营业成本 75,217.77 102,550.94 35,194.19 47,630.74 96,560.16 138,977.85

[…]

从可比交易角度，下表为 2015 年以来电气设备行业相关的重组案例，相关标的资

产整体估值相对交易最近一年净利润的 PE 平均值为 19.75 倍，相对交易当年预测净利

润 PE 平均值为 14.79 倍。

桂林电容整体估值对应交易最近一年净利润（2016 年）和交易当年预测净利润

（2017 年）的 PE 分别为 16.32 倍和 15.47 倍，对应 2017-2019 年净利润平均值的动

态 PE 为 11.06 倍，与可比交易估值水平相当，因此，本次重组标的资产评估及作价情

况总体合理。

序号
上市公

司名称

注入标的资产

首次公告日
收购标

的名称
行业

交易

最近

一年

净利

交易

当年

预测/

承诺

估值

（亿

元）

估值相

对交易

最近一

年净利

估值

相对

交易

当年

2-1-307

润（亿

元）

净利

润

（亿

元）

润的
PE

预测

净利

润的
PE

002684
猛狮科

技
2015-03-04 华力特

电气部

件与设

备

0.48 0.60 6.62 13.79 11.03

002270
华明装

备
2015-03-10

上海华

明

电气部

件与设

备

1.63 1.80 26.01 15.96 14.45

300222
科大智

能
2015-04-22

正信电

气

电气部

件与设

备

0.14 0.26 3.82 27.29 14.69

603016 新宏泰 2017-08-02
天宜上

佳

电气部

件与设

备

1.97 2.28 43.28 21.97 18.98

PE 中位数 18.97  14.57

PE 平均值 19.75  14.79

 桂林电容 100%股权 16.32 15.47

数据来源：Wind

综上，本独立财务顾问认为，本次上市公司拟购买标的资产的价值已经评估机构

评估，相关评估机构独立，其出具的评估报告符合客观、独立、公正、科学的原则；

本次评估假设前提合理，评估方法选取适当，符合国家关于资产评估的有关规定。本

次评估结果公允，能够准确反映标的资产的价值。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

根据本次拟购买资产的交易价格和交易方式进行测算，本次拟购买资产交易总金额

为 97,292.96 万元，其中交易金额的 36.55%以现金方式进行支付，预计上市公司本次

将新增发行约 33,640,648 股股份，本次重组完成后，上市公司的股权结构变化情况如

下：

股东名称
本次重组前 本次重组后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

胡明高 72,003,672 17.60% 72,003,672 16.26%

胡明森 72,003,672 17.60% 72,003,672 16.26%

胡明聪 72,003,672 17.60% 72,003,672 16.26%

胡明光 43,202,203 10.56% 43,202,203 9.76%

2-1-308

胡合意 28,801,469 7.04% 28,801,469 6.51%

白云电气集团 - - 33,640,648 7.60%

A 股其他股东 121,085,312 29.60% 121,085,312 27.35%

上市公司总股本 409,100,000 100.00% 442,740,648 100.00%

本次交易前，胡氏五兄妹持有上市公司 70.40%股权，为上市公司控股股东和实际

控制人；根据测算，本次重组完成后，胡氏五兄妹及其一致行动人持有上市公司 72.65%

股权，胡氏五兄妹仍为上市公司控股股东和实际控制人。因此，本次发行股份不会导致

上市公司控制权发生变化。

（二）对上市公司主营业务的影响

本次交易完成后，上市公司的业务将从产品线、应用的电力系统相关领域及客户结

构等方面得到拓展，主营业务由成套开关设备扩充至电力电容器产品，产品应用范围也

从配电和用电侧向输变电领域延伸，客户结构方面，因桂林电容主要客户为国家电网、

南方电网，所以电网公司类客户的收入占比将显著提升，上述都将提升上市公司业绩规

模，并进一步增强盈利能力。

（三）对上市公司盈利能力的影响

单位：万元

项目

2017 年 1-9 月 2017 年 1-5 月 2016 年度

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

营业收入 100,920.08 148,021.04 47,673.95 69,711.92 136,406.55 207,182.94

营业成本 75,217.77 102,550.94 35,194.19 47,630.74 96,560.16 138,977.85

利润总额 9,989.19 16,834.06 5,153.99 7,292.04 18,675.92 28,567.90